
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД ШАГОНАР 

УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 
УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУН 
ШАГОНАР ХООРАЙНЫН 

ЧАГЫРГАЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации города Шагонар 

Шагаан-Арыг хоорай чагыргазынын 
ДОКТААЛЫ

от «30» июня 2021 года №

О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных 
сооружений и иных объектов грагаданской обороны на территории 
муниципального образования городское поселение город Шагонар 

Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва

В соответствии с требованиями Федерального закона от 12.02.1998 № 28- 
ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных 
объектов гражданской обороны», приказом Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об 
утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных 
сооружений гражданской обороны», с целью сохранения защитных 
сооружений гражданской обороны и их рационального использования в 
мирное время, администрация городского поселения город Шагонар 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. У твердить прилагаемое Положение о мерах по сохранению и 
рациональному использованию защитных сооружений и иных объектов 
гражданской обороны (далее -  ЗС ГО) на территории муниципального 
образования городского поселения город Шагонар.

2. Рекомендовать организациям, расположенным на территории 
муниципального образования городское поселение город Шагонар, 
независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, 
имеющим на балансе ЗС ГО или иные объекты гражданской обороны:

2.1. Использовать в мирное время ЗС ГО и иные объекты гражданской 
обороны в интересах экономики и обслуживания населения, а также для 
защиты населения от поражающих факторов, вызванных чрезвычайными 
ситуациями природного и техногенного характера, с сохранением



возможности приведения их в заданные сроки в состояние готовности ж 
использованию по назначению.

2.2. Обеспечить учет, сохранность и поддержание в состоянии 
постоянной готовности к использованию по назначению ЗС ГО.

2.3. Составлять и выполнять планы мероприятий по сохранению фонда 
ЗС ГО и планы устранения недостатков, выявляемых в ходе проведения 
плановых и комплексных проверок защитных сооружений, а также при 
проведении ежегодных смотров-конкурсов ЗС ГО.

2.4. При смене собственника' приватизированного предприятия ЗС ГО 
передавать в установленном порядке его правопреемнику на ответственное 
хранение и в пользование. При продаже объектов недвижимости, имеющих 
встроенные и отдельно стоящие объекты гражданской обороны, и переходе 
имущественных прав к правопреемникам включать в договоры купли- 
продажи условия, предусматривающие необходимость заключения новым 
собственником в установленном порядке договора о правах и обязанностях в 
отношении объектов и имущества гражданской обороны, а также на 
выполнение мероприятий гражданской обороны.

3. Заместителю председателя администрации городского поселения 
город Шагонар по жизнеобеспечению:

3.1. Вести учет ЗС ГО, расположенных на территории городского 
поселения город Шагонар;

3.2. Организовывать и проводить первый этап (на муниципальном 
уровне) смотра-конкурса на лучшее содержание ЗС ГО и их готовность к 
приему укрываемых;

3.3. Представлять ЗС ГО занявшие призовые места на смотр-конкурс, 
проводимый Главным управлением Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по Республике Тыва;

3.4. Обеспечить контроль за поддержанием балансодержателями ЗС ГО 
в состоянии постоянной готовности к использованию по назначению;

3.5. Выявлять факты незаконной приватизации объектов и имущества 
гражданской обороны, а также появления бесхозных ЗС ГО.

4. Консультанту по муниципальному имуществу, градостроительству и 
земельным отношениям администрации города Сандан С.Ш. при выделении 
участков для застройки и установки гаражей вблизи входов, аварийных 
выходов и наружных воздухозаборных и вытяжных устройств ЗС ГО 
производить согласование с заместителем председателя администрации 
города по жизнеобеспечению.

5. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации городского поселения город Шагонар в сети Интернет.



6.Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.

Председатель администрации 
города Шагонар Л.Г. Домур-оол



Приложение 
к постановлению администрации 
городского поселения г.Шагонар 

от $0 июня 2021 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
о мерах по сохранению и рациональному использованию защитных 

сооружений и иных объектов гранеданской обороны на
территории муниципального образования городское поселение 

город Шагонар Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о мерах по сохранению и рациональному 
использованию защитных сооружений и иных объектов гражданской 
обороны на территории муниципального образования городского поселения 
город Шагонар (далее -  Положение) разработано в соответствии с 
Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 
1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны» 
и определяет порядок создания, сохранения и использования на территории 
муниципального образования городского поселения город Шагонар 
защитных сооружений гражданской обороны (далее - ЗС ГО).

Настоящее Положение разработано с целью сохранения имеющегося 
фонда защитных сооружений гражданской обороны, организации 
планирования и проведения мероприятий по подготовке и содержанию ЗС 
ГО в готовности к приему укрываемых, их учету и техническому 
обслуживанию.

1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия:
- убежище -  защитное сооружение гражданской обороны, 

предназначенное для защиты укрываемых в течение нормативного времени 
от расчетного воздействия поражающих факторов ядерного и химического 
оружия и обычных средств поражения, бактериальных (биологических) 
средств и поражающих концентраций аварийно химически опасных веществ, 
возникающих при аварии на потенциально опасных объектах, а также от 
высоких температур и продуктов горения при пожарах;

- противорадиационное укрытие -  защитное сооружение 
гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых от 
воздействия ионизирующих излучений при радиоактивном заражении



(загрязнении) местности и допускающее непрерывное пребывание в нем 
укрываемых в течение нормативного времени;

- укрытие -  защитное сооружение гражданской обороны, 
предназначенное для защиты укрываемых от фугасного и осколочного 
действия обычных средств поражения, поражения обломками строительных 
конструкций, а также от обрушения конструкций вышерасположенных 
этажей зданий различной этажности.

1.3. Убежища создаются для защиты работников наибольшей 
работающей смены организаций, отнесенных к категориям по гражданской 
обороне.

1.4. Противорадиационные укрытия (далее-ПРУ) создаются в зоне 
возможного радиоактивного загрязнения, за пределами зон возможных 
разрушений и возможных сильных разрушений для защиты всех категорий 
населения.

1.5. Укрытия создаются:
- для защиты работников наибольшей работающей смены организаций, 

расположенных в зоне возможных разрушений и продолжающих свою 
деятельность в период мобилизации и военное время, но не отнесенных к 
категориям по гражданской обороне;

- населения городов, отнесенных к группам по гражданской обороне;
- нетранспортабельных больных, находящихся в учреждениях 

здравоохранения, и обслуживающих их медицинского персонала.
В мирное время защитные сооружения могут использоваться для нужд 

предприятий, учреждений и организаций и обслуживания населения, а также 
для защиты населения от поражающих факторов, вызванных чрезвычайными 
ситуациями природного и техногенного характера, с сохранением 
возможности приведения их в заданные сроки в состояние готовности к 
использованию по назначению.

2. Создание фонда защитных сооружений

2.1. Создание фонда защитных сооружений гражданской обороны 
осуществляется заблаговременно, в мирное время в соответствии с 
законодательными, нормативными правовыми актами, нормативно­
техническими и иными документами, регламентирующими порядок и 
организацию ведения гражданской обороны на территории муниципального 
образования городского поселения город Шагонар, путем:

строительства быстровозводимых убежищ с упрощенным 
оборудованием на территориях организаций, отнесенных к категориям по 
гражданской обороне;



- сохранения защитных свойств и поддержания в исправности систем 
жизнеобеспечения существующих защитных сооружений, и обеспечения их 
готовности к приему укрываемых;

- приспособления под защитные сооружения вновь строящихся и 
существующих отдельно стоящих заглубленных сооружений различного 
назначения;

- приобретения и монтажа герметичных камер-убежищ;
- приспособления под защитные сооружения помещений в подвальных 

помещениях, цокольных и надземных этажах существующих и вновь 
строящихся зданий и сооружений или возведения отдельно стоящих 
возвышающихся защитных сооружений.

2.2. Потребность в защитных сооружениях определяется 
администрацией городского поселения город Шагонар исходя из 
необходимости укрытия различных категорий населения.

3. Сохранение защитных сооружений гражданской обороны

3.1. Сохранение, эксплуатация систем жизнеобеспечения и содержание 
в готовности ЗС ГО при режимах повседневной деятельности, чрезвычайной 
ситуации и в военное время осуществляется в строгом соответствии с 
Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие 
Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны».

3.2. В организациях, эксплуатирующих ЗС ГО, назначаются 
ответственные должностные лица, в обязанности которых входит 
организация их правильного учета, содержания помещений, обеспечение 
сохранности защитных устройств и внутреннего инженерно-технического 
оборудования.

3.3. В организациях за сохранность ЗС ГО, готовность и использование 
их по предназначению отвечает руководитель организации (руководитель 
гражданской обороны).

3.4. В обязанности руководителя гражданской обороны организаций 
входит планирование и организация выполнения мероприятий:

- по обеспечению сохранности и готовности ЗС ГО к приему 
укрываемых, своевременному техническому обслуживанию, ремонту и 
замене защитных устройств и внутреннего инженерно-технического 
оборудования;

- по обеспечению эффективного- использования помещений ЗС ГО для 
нужд организаций и обслуживания населения в соответствии с требованиями 
нормативных технических документов;



- по подготовке личного состава групп (звеньев) по обслуживанию ЗС 
ГО, обучению рабочих и служащих правилам пользования ЗС ГО в 
чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени;

- по осуществлению систематического контроля за содержанием, 
эксплуатацией и готовностью ЗС ГО к использованию по прямому 
назначению;

- по обеспечению беспрепятственного доступа в ЗС ГО и исполнения 
обязанностей по контролю за их состоянием уполномоченными 
должностными лицами органов управления по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям.

3.5. При режиме повседневной деятельности ЗС ГО должны 
использоваться для нужд организаций, а также для обслуживания населения 
по решению руководителей (руководителей ГО) объектов экономики или 
органов местного самоуправления по согласованию (заключению) с 
органами управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям.

3.6. Встроенные и отдельно стоящие ЗС ГО допускается использовать 
при выполнении обязательных требований действующих нормативных 
документов к помещениям данного функционального назначения под:

- санитарно-бытовые помещения;
- помещения культурного обслуживания и помещения для учебных 

занятий;
- производственные помещения, отнесенные по пожарной опасности к 

категориям «Г» и «Д», в которых осуществляются технологические 
процессы, не сопровождающиеся выделением вредных жидкостей, паров и 
газов, опасных для людей, и не требующие естественного освещения;

- помещения дежурных электриков, связистов, ремонтных бригад;
- гаражи для легковых автомобилей, подземные стоянки автокаров и 

автомобилей;
- складские помещения для хранения несгораемых, а также для 

сгораемых материалов при наличии автоматической системы 
пожаротушения;

- помещения торговли и питания (магазины, залы столовых, буфеты, 
кафе, закусочные и др.);

- спортивные помещения (стрелковые тиры и залы для спортивных 
занятий);

- помещения бытового обслуживания населения (ателье, мастерские, 
приемные пункты и др.);

- вспомогательные (подсобные) помещения лечебных учреждений.
3.7. При эксплуатации ЗС ГО в режиме повседневной деятельности 

должны выполняться требования по обеспечению постоянной готовности



помещений к переводу их в установленные сроки на режим защитных 
сооружений и необходимые условия для безопасного пребывания 
укрываемых в ЗС ГО, как в военное время, так и в условиях чрезвычайных 
ситуаций мирного времени.

При этом должна быть обеспечена сохранность:
- защитных свойств как сооружения в целом, так и отдельных его

элементов: входов, аварийных выходов, защитно-герметических и
герметических дверей и ставней, противовзрывных устройств;

- герметизации и гидроизоляции всего сооружения;
- инженерно-технического оборудования и возможность перевода его в 

любое время на эксплуатацию в режиме чрезвычайной ситуации.
3.8. При эксплуатации ЗС ГО в мирное время запрещается:
- перепланировка помещений;
- устройство отверстий или проемов в ограждающих конструкциях;
- нарушение герметизации и гидроизоляции;
- демонтаж оборудования;
- применение сгораемых синтетических материалов при отделке 

помещений.
3.9. Пути движения, входы в ЗС ГО и аварийные выходы должны быть 

свободными, не допускается их загромождение.
3.10. Застройка участков вблизи входов, аварийных выходов и 

наружных воздухозаборных и вытяжных устройств ЗС ГО без согласования с 
органами управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям не допускается.

3.11. В случае застройки участков вблизи входов, аварийных выходов и 
наружных воздухозаборных и вытяжных устройств ЗС ГО, руководитель ГО 
организации обязан незамедлительно сообщить в администрацию городского 
поселения город Шагонар.

4. Оценка технического состояния, техническое обслуживание и 
ремонт ЗС ГО

4.1. Оценка технического состояния ЗС ГО осуществляется при 
ежегодных, специальных (внеочередных) осмотрах, комплексных оценках 
технического состояния и инвентаризации.

4.2. Ежегодные и специальные осмотры производятся в порядке, 
устанавливаемом руководителем организации, эксплуатирующей ЗС ГО.

Специальные осмотры проводятся после пожаров, землетрясений, 
ураганов, ливней и наводнений.

4.3. При осмотрах ЗС ГО должны оцениваться:



- общее состояние сооружения и состояние входов, аварийных 
выходов, воздухозаборных и выхлопных каналов;

- исправность дверей (ворот, ставней) и механизмов задраивания;
исправность защитных устройств, систем вентиляции, 

водоснабжения, канализации, электроснабжения, связи, автоматики и 
другого оборудования;

- использование площадей помещений для нужд экономики и 
обслуживания населения;

- наличие и состояние средств пожаротушения;
- наличие проектной документации.
4.4. Комплексная оценка технического состояния ЗС ГО проводится 

один раз в три года организацией, эксплуатирующей ЗС ГО.
При этом проверяется:
- герметичность убежища;

работоспособность всех систем инженерно-технического 
оборудования и защитных устройств;

- возможность приведения защитного сооружения в готовность в 
соответствии с планом;

- эксплуатация в режиме ЗС ГО в течение 6 часов с оценкой 
технического состояния работы по режимам чистой вентиляции и 
фильтровентиляции;

- наличие проектной документации.
4.5. Для проведения комплексных проверок ЗС ГО рекомендуется 

привлекать организации, имеющие лицензии на данный вид деятельности, 
которые обязаны выдавать заключения с определением качественного 
состояния проверяемого оборудования и выдачей рекомендаций по его 
дальнейшему использованию по предназначению.

4.6. Руководители ГО организаций, эксплуатирующих ЗС ГО, 
планируют и осуществляют оценку технического состояния ЗС ГО.

4.7. Результаты оценки технического состояния ЗС ГО оформляются 
актом. При обнаружении неисправностей и дефектов строительных и 
ограждающих конструкций, оборудования технических систем или их 
отдельных элементов составляется ведомость дефектов. Кроме того, 
недостатки, выявленные в ходе оценки технического состояния ЗС ГО, 
предложения по их устранению отражаются в журнале оценки технического 
состояния ЗС ГО.

4.8. На основании акта и ведомости дефектов составляются годовые 
планы планово-предупредительных ремонтов технических средств и 
строительных конструкций ЗС ГО.

4.9. Техническое обслуживание и планово-предупредительный ремонт 
технических систем включают:



- техническое обслуживание № 1;
- техническое обслуживание № 2;
- техническое обслуживание № 3;
- текущий ремонт;
- средний ремонт;
- капитальный ремонт.
4.10. Руководители ГО организаций, эксплуатирующих ЗС ГО, 

ежегодно до 20 ноября представляют в администрацию городского поселения 
город Шагонар сведения о запланированных работах по обслуживанию и 
ремонту ЗС ГО на очередной год, а также о выполненных мероприятиях в 
текущем году с указанием финансовых средств израсходованных на 
содержание, ремонт и обслуживание ЗС ГО в текущем году и 
запланированных расходов на очередной год.

5. Порядок финансирования мероприятий по накоплению, содержанию, 
использованию и сохранению защитных сооружений гражданской обороны

5.1. Финансирование мероприятий по накоплению фонда защитных 
сооружений и поддержанию их в готовности к приему укрываемых, 
использованию для нужд объектов экономики и обеспечения их сохранности 
осуществляется в порядке, определенном Постановлением Правительства РФ 
от 16.03.2000 № 227 «О возмещении расходов на подготовку и проведение 
мероприятий по гражданской обороне», и в соответствии с Федеральным 
законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

5.2. Обеспечение мероприятий по содержанию, использованию и 
сохранению защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в 
муниципальной собственности, является расходным обязательством бюджета 
муниципального образования городское поселение город Шагонар.

5.3. Обеспечение мероприятий по содержанию, использованию и 
сохранению защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в 
собственности организаций, независимо от их организационно-правовых 
форм собственности является расходным обязательством бюджета данных 
организаций.

5.4. Обеспечение мероприятий по содержанию, использованию и 
сохранению защитных сооружений гражданской обороны организациями 
независимо от их организационно-правовых форм собственности, а также 
индивидуальными предпринимателями на балансе которых находятся ЗС ГО, 
является расходным обязательством бюджета данных организаций.

6. Контроль и ответственность за создание, сохранение и рациональное 
использование защитных сооружений гражданской обороны



6.1. Порядок контроля по созданию, сохранению и рациональному 
использованию защитных сооружений гражданской обороны определен 
Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении и введении в действие 
Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны».

6.2. Администрация городского поселения город Шагонар и 
руководители организаций независимо от их организационно-правовых форм 
собственности несут ответственность за организацию, создание, накопление 
и обеспечение сохранности убежищ и иных объектов гражданской обороны 
на подведомственных территориях и объектах в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.


